Mat. 1.

35. q̄st. 1.

nas poterat accipere plures sororibus matrimonio iungerent: non iam due sed tres in hodie uno necessitudines fierent: quod propter caritatem numero sorem propter caritatem nec tendam: disseminare per singulos singule debuerit. **E**sset enim unus homo filius suis fratri sed sororibus coniugibus et pater et socer et auunculus: ita et uxor eius: eisdem coniugibus filius et mater et amica: et socrus. **I**demque inter se filij eorum non solum essent fratres atque coniuges: uerum etiam consobrini: quod et fratrum filij. **O**mnes autem iste necessitudines quod uni homini tres homines connectebant nouem connecterent: si essent in singulis singule: ut unus homo haberet alteram sororem: alteram uxorem: alteram consobrinarum: alteram fratrem: et alteram auunculum: alteram socerum: alteram matrem: alteram amicum: alteram socram: atque ita se non in paucitate coartaretur flatum atque numerosum propter caritatem crebris uinculum sociale diffunderet. **Q**uod humano genere crescente et multiplicato: etiam in: et impios deorum multorum falsorumque cultores sic obseruari cernimus: ut etiam si pueris legibus permittantur fraterna coniugia: melior: tamen consuetudo ipsa malit exhorere licentiam. **E**t cum sorores accipere in matrimonium primis humani generis temporibus omnino liceret: sic aduersus: quasi nullum licere potuerit: ad humanum enim sensum: uel alliciendum uel offendendum: mos ualeat plurimum. **Q**ui cum in hac causa moderationem in concupiscentie coercent: euz designari atque corrupti merente esse nefarium iudicatur. **S**i in iniquum est aueritate possidendi transgredi limite agros: quanto est iniquius libidine concubendi subuertere limite morum. **E**xpertis autem sumus in concubiis consobrinarum: etiam nostris temporibus propter gradum propter caritatis fratrum gradum primum quod raro per mores fiebat: quod fieri per leges licebat: quia id nec diuina prohibuit: nec nondum prohibuerat lex humana. **U**erum factum etiam licitum propter uicinitatem horrebatur illicitum: et quod fiebat cum consobrinarum: pene cum sorore fieri uidebatur: quod et ipsi inter se propter tam propter caritatem consanguinitatem fratres uocant: et pene germani sunt. **F**uit autem antiquis propter religiose cure: ne ipsa propter caritatem se paulatim propter caritatem ordinibus dirimens longius abiret et propter caritatem esse desideret: eam nondum longe positam rursus matrimonij uinculo colligare: et quodammodo reuocare fugientem. **U**nde iam pleno hominibus orbe terrarum: non quidem sorores ex patre uel matre: uel ex ambobus suis parentibus natas: sed tamen amabant de suo genere ducere uxores. **U**erum tamen quis dubitet honestius hoc tempore etiam consobrinarum prohibita esse coniugia: non solum propter ea que disputauimus propter multiplicandas affinitates ne habeat duas necessitudines.

una persona cum due possint eas habere et numerus propinquitatis augeri: sed etiam quia nescio quomodo inest humane uerecundie quiddam naturale atque laudabile: ut cui debet causa propter caritatem uerecundum honorem ab ea contineat quous generatricem tamen libidine de qua erubescere uideamus et ipsam pudicitiam coniugalem. **C**opulatio igitur maris et femine quantum attinet ad genus mortaliu quoddam seminariu est ciuitatis: sed terrena ciuitas generatione tantummodo: celestis autem etiam regeneratione opus habet: ut ueram generationem euadat. **U**trum autem aliquid quod fuerit: uel si fuit quale fuerit corpale atque uisibile regenerationis signum ante diluuium: sic abrahe circumcisio postea est impata: sacra historia tacet. **S**acrificasse tamen deo etiam illos antiquissimos homines non tacet: quod et in duobus primis fratribus claruit: et noe post diluuium cum de arca fuisset egressus hostias deo legitur immolasse. **D**e qua re in precedentibus libris iam diximus non ob aliud demones arrogantes sibi diuinitatem deosque se credi cupientes sibi expectere sacrificium: et gaudere huiusmodi honoribus nisi quia uerum sacrificium uero deo debere sciunt.

#### Capitulum XVII.

**U**m ergo esset adam utriusque generis pater: id est et cuius series ad terrenam et cuius series ad celestem pertinet ciuitatem: occisio abel atque in eius interfectione commedato mirabili sacramento: facti sunt duo pres singulorum generum cayn et seth: in quorum filiisque commedato optebat: duarum istarum ciuitatum in genere mortaliu euidentius indicia clare ceperunt. **C**ayn quippe genuit enoch: in cuius nomine condidit ciuitatem: sed non peregrinante in hoc mundo: led in eternali pace ac felicitate quiescentem. **C**ayn autem interpretatur possessio: unde dictum est quando natus est: siue a patre: siue a matre eius. **A**cqui sui hominem per deum. **E**noch uero interpretatur dedicatio: hic enim dedicat terrena ciuitas ubi condidit quoniam hic habet eum quem intendit et appetit finem. **P**orro ille seth resurrectio interpretatur et enos filius eius interpretatur homo: non sicut adam. **E**t ipsum enim nomen interpretatur homo: sed commune prohibetur esse in illa lingua: id est hebreica masculo et femine. **N**am sic de illo scriptum est. **M**asculum et feminam fecit eos: et benedixit illos: et cognominauit nomen eorum adam. **U**nde non ambigitur sic appellatam fuisse feminam eua proprio nomine: ut tamen adam quod interpretatur homo nomen esset amboz. **E**nos autem sic interpretatur homo ut hoc non posse feminam nuncupari peritilingue illius asseuerent: tanquam filius resurrectionis: ubi non nubent: nec uxores ducunt.

Gen. 7.

Gen. 8.

Gen. 4.

Ibidem.

Gen. 5.

Non enim erit ibi generatio: cum illuc per duxerit regeneratio. Quare et hoc non in cassum notandum arbitror: quod in his generationibus quod propagatur ex illo quod est appellat Seth: cum genuisse filios filiasque dicat: nulla ibi genita nominatim femina expressa est. In his autem quod propagantur ex cayn: in ipso sine quibus protenduntur nouissima semina genita nominatim. Sic enim legitur. Marusael genuit lamech: et suscipit sibi lamech duas uxores: nomen vni ada: et nomen secunde sella: et peperit ada iabel. Hic erat pater habitantium in tabernaculis pecorariorum. Et nomen fratris eius iubal: hic fuit qui offendit psalterium et citharam. Sella autem peperit et ipsa tubalcaym et erat erarius et malleator: eramenti et ferri. Soror autem tubalcaym noema: Hucusque porrecte sunt omnes generationes cayn: quod sunt omnes ab ada octo annuerato ipso ada: septem scilicet usque ad lamech quod duarum maritus uxorum fuit: et octaua est generatio in filiis eius in quibus commemoratur et femina. Ubi eleganter significatur est terrenam ciuitatem usque in sui fine carnales habituras generationes: quod marium feminarumque coniunctione pueniunt. Tunc et ipse quod propter eas natusque reperit ante diluuium: nominibus propriis exprimitur: uxores illi hominis quod nominatim hic nouissimum pater. Sic autem cayn quod interpretatur possessio: terrene conditor ciuitatis: et filius eius in cuius nomine condita est enoch quod interpretatur dedicatio: id dicat istam ciuitatem et initium et finem huius terreni: ubi nihil speratur a pluri quam quod in hoc seculo cerni potest: ita seth quod interpretatur resurrectio cum sit generationum seorsum commemoratarum pater: quid de filio eius sacra historia dicat intueendum est. **Ca. XVIII**

**Ibidem.** Seth inquit natus est filius: et nomen eius enos. Hic sperauit in uocare nomen domini dei. Repe clamat attestatio veritatis. In spe igitur uiuit homo filius resurrectionis: in spe uiuit quod diu peregrinat hic ciuitas dei quod gignitur ex fide resurrectionis christi. Ex duobus namque illis hominibus abel quod interpretatur luctus: et eius fratre seth quod interpretatur resurrectio: mors christi et vita eius ex mortuis figuratur. Ex qua fide gignitur hic ciuitas dei: id est homo quod sperauit in uocare nomen domini dei. Spe enim salui facti sumus ait apostolus: spes autem quod uerum non est spes. Quod enim uidet quod quod sperat. Si autem quod non uidemus speramus: pro patientia expectamus. Nam quod vacare hic existimet ab altitudine sacramenti. **Ca. XIX**

**Roma. 8.** Sed enim uidet quod quod sperat. Si autem quod non uidemus speramus: pro patientia expectamus. Nam quod vacare hic existimet ab altitudine sacramenti. **Ca. XIX**

**Gene. 4.** Suscitauit enim mihi deus semen aliud pro abel. Cur ergo huic proprie tribuitur quod prior omnium intelligitur esse commune: nisi quod optebat in eo quod de patre generationum in meliorem partem: hoc est sugne ciuitatis

separata propter memoratam exortem: figurari hominem: id est hominum societatem: quod non secundum vires terrene felicitatis: sed secundum deum uiuit in spe felicitatis eterne. Rec dictum est: hic sperauit in domino deum: aut hic inuocauit nomen domini dei: sed hic sperauit inquit in uocare nomen domini dei. Quid sibi hoc uult sperauit in uocare: nisi quod propheta est exorturum populum qui secundum electionem gratie in uocaret nomen domini dei: hoc est quod per alium prophetam dictum est: apostolus de hoc populo intelligit ad dei gratiam pertinere. Et erit omnis qui cum in uocauerit nomen domini saluum erit. Hoc enim ipsum quod dicitur. Et nominauit nomen eius enos quod interpretatur homo: ac deinde addit: hic sperauit in uocare nomen domini dei: satis ostendit quod non in seipso spem ponere debeat homo. **Ca. XIX**

**Am** et ista propago cuius est pro Seth: in generatione huius dedicationis nomen quod septima est ex ada annuerato ada: septimum enim ab illo natus est enoch quod interpretatur dedicatio: hoc ipse est ille translatus quod placuit deo: et insigni numero in ordine generationum: quod sabbatum plecratur est: septimum scilicet ab ada. Ab ipso autem pro istarum generationum quod discernuntur a propagatione cayn: id est a Seth sextus est: quoto die factus est homo: et presumauit deus omnia opera sua. Sed huius enoch translatio nesci dedicationis est figurata dilatio. Que quidem facta est in christo capite nostro: quod sic resurrexit ut non mori uideretur: sed etiam ipse translatus est. Restat autem ista dedicatio uniuerse domus cuius ipse christus est fundamentum: quod differat in fine: quod erit omnium resurrectionis non mortuorum amplius. Siue autem domus dei dicatur: siue templum dei: siue ciuitas dei: id ipsum nec abhorret a latini eloquii consuetudine. **Ca. XX**

**Ca. XX.** Sed et intendebat scriptor huius historie in commemorandis generationibus ex adam pro filio eius seth ut per illas perueniret ad noe: sub quo factum est diluuium: a quo rursus contexeret ordinem nascensium quo perueniret ad abraham: a quo mathaeus euangelista incipit generationes quibus ad christum peruenit eternum regem ciuitatis dei: quod intendebat in ge-